
Consultas Realizadas 

Licitación 411714 - CONTRATACIÓN DE
SEGUROS PARA VEHICULOS, EDIFICIOS,
MAQUINARIAS Y EQUIPOS DEL SNPP -

PLURIANUAL
Consulta 1 - Visita Técnica

Consulta 2 - Sumas Aseguradas

Consulta 3 - Especificaciones Tecnicas

Consulta 4 - Capacidad Financiera

Consulta Fecha de Consulta 12-10-2022

Solicitamos autorización para realizar inspección de todas las sedes donde cuentan con los equipos móviles de
capacitaciones. Fecha y hora

Respuesta Fecha de Respuesta 24-10-2022

Remitirse al Pliego de Bases y Condiciones que establece la manera de agendar y coordinar las Visitas Tecnicas.

Consulta Fecha de Consulta 13-10-2022

En el Items N° 3 Robo, se mencionan sumas aseguradas Globales : MAQUINAS Y EQUIPOS INDUSTRIALES 13.477.417.701,
EQUIPOS DE ENSEÑANZA Y RECREACION 88.786.206.304,HERRAMIENTAS, APARATOS Y EQUIPOS VARIOS 27.149.168.616 .
Solicitamos a la convocante aclarar si los bienes detallados en el items n°4 se encuentran estipuladas dentro de las
coberturas globales de ROBO correspondientes al ITEM 3. 
En caso de ser así favor mencionar el rubro en el que fueron incluidos : Ej ITEM 4 Tractores Gs.9.033.435.000 se encuentra
estipulado en el item n° 3 ROBO -MAQUINAS Y EQUIPOS INDUSTRIALES

Respuesta Fecha de Respuesta 31-10-2022

Se aclara que los bienes detallados en el Item N° 4 no se encuentran estipuladas denro de las coberturas globales de Robo
correspondientes al Item N° 3

Consulta Fecha de Consulta 14-10-2022

Solicitamos a la convocante establecer como en años anteriores ,el limite maximo de exposición por ubicación y por
evento, para los riesgos de Robo y Riesgos Técnicos. 
Ejemplo PBC (391862): límite máximo de exposición es de Gs. 1.500.000.000 (Guaraníes mil quinientos millones) por
ubicación en el agregado
anual y Gs. 500.000.000 (Guaraníes quinientos millones) por evento.

Respuesta Fecha de Respuesta 31-10-2022

FAVOR REMITIRSE A LA ADENDA 2
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Consulta 4 - Capacidad Financiera

Consulta 5 - Capacidad Financiera

Consulta 6 - CAPACIDAD FINANCIERA

Consulta Fecha de Consulta 19-10-2022

En relacion a la capidad Financiera solicitan en entre otros 

El item 2) Calificacion de la Aseguradora: A+ ( no se admitiran las tendecnias A y A) en los utlimos 3 ejericios cerrados al
30/06/2020,30/06/2021 y 30/06/2022 ( no se entiende las tendecnias A y A) 

Solcitamos en este Item considrar calificacion A en los ultimos en los utlimos 3 ejericios cerrados al 30/06/2020,30/06/2021
y 30/06/2022

Item 7 Capital Social solicitan Gs. 28.000.000.000) (guaranies Veinte y ocho mil millones) en los utlimos 3 ejercios cerrados
al 30/06/2020,30/06/2021 y 30/06/2022

Solcitamos considerar el Capital Social al ultimo ejericio cerrado 30/06/2022 Gs. 30.000.000.000 ( Guaranies treinta mil
millones) 

Item 8 Disponibilidaes : Gs. 12.000.000.000 ( Guaranies Doce mil millones) n los utlimos 3 ejericios cerrados al
30/06/2020,30/06/2021 y 30/06/2022

Solicitamos considerar en este item Disponibilidades Gs. 6.500.000.000 al cierre del ejercicio 30/06/2022.

Atentamente

Respuesta Fecha de Respuesta 31-10-2022

En razón a lo expuesto, es importante mencionar que son las Convocantes las que conocen sus necesidades
institucionales, razón por la cual es una facultad discrecional de la misma la determinación de las condiciones y requisitos
que deben cumplir los Oferentes, con la única limitación prevista en el citado Art. 20 de la Ley 2051/03, en concordancia
con lo dispuesto en el Art. 33 del Decreto Reglamentario 21909/03.-

Consulta Fecha de Consulta 19-10-2022

Con la disculpa del caso favor dejar sin efecto la consulta Nº 4 realizada ,fue un herror involuntario 

Gracias

Respuesta Fecha de Respuesta 31-10-2022

Se ha contestado y tenido en cuenta lo mencionado en esta aclaracion.

Consulta Fecha de Consulta 21-10-2022

Solicitamos considerar la calificación “A” sin tener en cuenta los sufijos (+ o -) a fin de otorgar participación a potenciales
oferentes. El artículo 4° de la Ley 2051/03, de los Principios Generales de las Contrataciones Públicas, inciso b) la que
transcripta establece: Igualdad y Libre Competencia.

Respuesta Fecha de Respuesta 31-10-2022

En razón a lo expuesto, es importante mencionar que son las Convocantes las que conocen sus necesidades
institucionales, razón por la cual es una facultad discrecional de la misma la determinación de las condiciones y requisitos
que deben cumplir los Oferentes, con la única limitación prevista en el citado Art. 20 de la Ley 2051/03, en concordancia
con lo dispuesto en el Art. 33 del Decreto Reglamentario 21909/03.- 

Favor remitirse al PBC.
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Consulta 7 - Especificaciones Técnicas
Consulta Fecha de Consulta 21-10-2022

Solicitamos a la convocante favor proveer los datos de las ubicaciones donde se encuentran los bienes a ser asegurados y
el detalle de los mismos atendiendo que al no proveer estos datos la convocante limita la participación de potenciales
oferentes y favorece a otros.

Respuesta Fecha de Respuesta 31-10-2022

Es imposible detallar o especificar los equipos de cada local considerando la movilidad de los mismos dependiendo de las
necesidades de capacitación que son cambiantes entre las diversas sedes. Los equipos incluyen a modo genérico: Pc's,
Notebooks, Routers, Proyectores, Impresoras y maquetas como ser ( de tableros eléctricos, de reparación de vehículos, de
sistemas de refrigeración y otros).
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